[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Circular nº 44/2023/DLE/P
Assunto: Sessão(ões) Extraordinária(s) 21/12/2023

Senhor(a) Vereador(a),
Comunico à Vossa Excelência que, conforme Requerimento nº 1834/2023, e nos termos do artigo 75, I, do Regimento Interno, e no art. 36, I, da Lei Orgânica Municipal, está sendo CONVOCADA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA a se realizar no dia 21 de dezembro de 2023, com início às 17:00 horas, para apreciação e votação da seguinte pauta:

1- Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 03/2023, que altera a redação do § 2º do artigo 7º da Lei Orgânica do Município de Valinhos, de autoria dos vereadores Sidmar Rodrigo Toloi, Simone Aparecida Bellini Marcatto, César Rocha Andrade da Silva, Alécio Cau, Alexandre Luiz Cordeiro Felix, André Leal Amaral, Eder Linio Garcia, Fábio Aparecido Damasceno, Gabriel Bueno Fioravanti, José Henrique Conti, Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, Luiz Mayr Neto, Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva, Thiago Samasso, Antonio Soares Gomes Filho e Aldemar Veiga Júnior; (em 2ª discussão)
2- Projeto de Lei nº 185/2023, que altera a Lei nº 6.206/21 (Estrutura Administrativa de Cargos da Prefeitura do Município de Valinhos), para criar gratificações, privativas de servidores públicos efetivos da Prefeitura Municipal de Valinhos e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo Municipal; (em 2ª discussão)
3- Subemenda nº 02 à Emenda nº 13 ao Projeto de Lei nº 134/2023, correção de incoerência em valores da Emenda Impositiva nº 13 ao Projeto, que “estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município para o exercício de 2024”, de autoria da Mesa Diretora; (art. 172 do Regimento Interno)

4- Projeto de Lei nº 184/2023, que regulamenta o disposto no § 3º do art. 8º da Lei Federal nº 14.133/21 e altera a Lei nº 6.206/21 (Estrutura Administrativa de Cargos da Prefeitura do Município de Valinhos), para criar gratificações, privativas de servidores públicos efetivos da Prefeitura Municipal de Valinhos e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo Municipal; (dependente de pareceres)
5- Projeto de Lei nº 187/2023, que dispõe sobre a manutenção de licenças e direitos de alocação, ocupação, permanência e funcionamento concedidos ou a se conceder às empresas públicas ou privadas devidamente constituídas e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo Municipal; (dependente de pareceres) e
6- Projeto de Lei nº 41/2023, que institui o Programa de Cultura de Paz e Combate à Violência em Ambientes Públicos e dá outras providências, de autoria do vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida. (com emendas nº 01 e nº 02, dependente de parecer)
Na oportunidade, ficam desde já convocadas uma ou mais sessões extraordinárias, a se realizar(em) logo após o término da primeira, caso seja necessário à aprovação definitiva das matérias.
Valinhos, em 19 de dezembro de 2023.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente
Exmo(a). Sr(a).

Vereador(a)
Câmara Municipal de Valinhos
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br